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The Red Ball Express
- en bortglömd logistikoperation

Den amerikanske överbefälhavaren i Europa under det
andra världskriget, general Eisenhower, berättar i sin
bok, Crusade in Europe, att när han efter kriget träffade

sina sovjetiska kollegor, så var det speciellt en fråga de var mest
angelägna att få svar på.  

Hur klarade man av underhållet under offensiven ut ur
brohuvudet i Normandie sommaren/hösten 1944, som på
några månader jagade ut tyskarna ur Frankrike, Belgien och
Luxemburg, hela vägen ända till den tyska gränsen?

Svaret kan till allra största delen sammanfattas i fyra ord:
The Red Ball Express. Det var den organisation som skapades
för att, med biltransporter, förse de framryckande trupperna
med underhåll och det var inga små mängder som behövdes.

Man räknade med att en division i strid krävde ett under-
håll på minst 500 ton varje dag och de framryckande ameri-
kanska arméerna, den tredje under general Patton i söder och
den första under general Hodges i norr, bestod av sammanlagt
36 divisioner. 

Det franska järnvägsnätet väster om Paris var utslaget,
sönderbombat och saboterat inför D-dagen, den enda möjligheten

Fortsättning på sidan 4...

FOTO: INTERNET
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Vad döljer sig bakom den
kryptiska rubriken?

Det mörker som står i rubriken är inget
märkligt utan enbart att den ljusa delen
av dagarna har blivit kortare och en
större del av dygnet mörkare.
Vad menar jag då med ljus?

Efter ett ihärdigt arbete med att sålla
bort passiva, ej betalande medlem-
mar så sjönk medlem s antalet från
drygt 400 till cirka 250 personer.

När ”gratisrekryteringen” på
Trängregementet infördes så trodde
jag inte på den idén men accep terade
att den prövades. Utfallet är försum-
bart. 

Däremot har den personliga

rekryteringen från våra medlemmar inneburit ett
tillskott av intresserade och aktiva människor. Till
exempel rekryterades under resan i september fyra
nya medlemmar och vår samverkan med ROSIS
resulterar i ytterligare tillskott.

Detta är ljus!

Fortsätt med personlig rekrytering!
Vi har nu tillgång till ROSIS ”mäss”, som läm-

par sig mycket väl för föreningsaktiviteter, styrelse-
möten och annat. Vi kommer att kunna förvara hand-
lingar, utmärkelser, klubb-mästeriets materiel med
mera på en plats vilket underlättar verksamheten.

Beträffande resor så blir det ofta kompromiss-
lösningar. Vissa vill bo ”lyxigt” och är beredda att
betala för detta medan andra gärna bor på vand-
rarhem för att minska kostnaden. Några vill att alla
måltider skall vara gemensamma medan å andra
sidan en del vill ha ”större frihet med intagande av
måltid”, lång tid vid besökta objekt medför färre
besök, blandning civilt militärt och så vidare.

Ja, som du förstår blir det en mix av önskemål
varvid allas önskemål inte kan tillgodoses till 100 %.

Sammanställning av enkäter från de senaste

Vad är då ett datavirus?Vår dataexpert informerar

Fortsättning från föregående nummer

Det finns en rad rutiner som gör att
man lättare skyddar sig mot virus
och klarar sig bättre om man väl fått
smittan:
• Backup

Ha backup på allt viktigt på
hårddisken.

• Pålitlig källa
Skaffa bara program från pålitli-
ga ställen. Nya kommersiella pro-
gram är i allmänhet riskfria.
Undvik piratkopierade program.
Även piratbrända CD-ROM har
visat sig innehålla virus.

• Scanna direkt
Virusscanna programmen direkt
när du fått dem.

• Antivirusprogram
Det finns en rad anti-virus pro-

gram: både betalprogram och
shareware – pröva och betala
senare – och freeware-gratis-
program. (Lista med antivirus-
program följer nedan)

Av naturliga skäl är det svårt att
testa virusprogram skarpt. Ingen vill
infektera sin dator med virus för att
se hur programmen fungerar, men
de brukar få bra omdömen i datorpressen. 

Jag ger dig därför tips på några fina program
och en förklaring om hur dessa program hjälper
dig mot virus:

McAfee: Avancerad programvara för skydd mot
virus, datorintrång, spam med mera.

Norton Antivirus: Marknadens mest populära
antivirusprogram.

Ad-aware: Gratis program som söker och tar
bort spionprogram och andra stygga program från
din dator. Svenskutvecklat. 

Avast: Antivirusprogram som är
gratis för hemanvändare. 
F-Prot: Antivirusprogram.

Symantec: Antivirusskydd och
annan programvara för att skydda
din dator, bland annat den popuära
serien Norton för hemanvändare. ●

Sture Nystrand

årens resor ger dock ett mycket gott
resultat med en klar övervikt för bety-
gen 4 (bra) och 5 (myc ket bra).

Inför kommande resor, närmast
Normandie, där planeringen påbör-
jats, hemställer jag om önskemål i för-
väg, helst innan februari månads
utgång. Skicka en e-post till mig om
detta nisse.bovin@comhem.se

Sänd även in förslag på resor
2012 och framåt MED motivering
och förslag på aktiviteter.

Jag önskar alla Trängbulletinens
läsare en 

God Jul 
och 

Ett Gott Nytt År.
Nisse Bovin
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Den ansvarar ju för den kort- och långsiktiga
personalutvecklingen av styrelsen som ju

ansvarar för verksamhetens mål och strategier i
enlighet med stämmans beslut.

Valberedningen väljs direkt av stämman och kan
sägas vara verksamhetens övergripande Personal -
direktion, eller HR grupp i modernare termer.

Styrelsens ordförande kan ju inte själv välja
sina medarbetare, det gör ju valberedningen med
sina förslag, till skillnad från kommersiella verk-
samheter där den operativa friheten är större.

Viktigt är att valberedningen beaktar, inte bara
kompetensen hos de olika styrelsemedlemmarna
utan även den sociala faktorn, att det ”stämmer”
dem emellan, så att styrelsen ”drar” åt samma håll.

För att bäst kunna utföra sina uppgifter är det
nödvändigt att valberedningens medlemmar i alla
avseenden är väl kända och respekterade och att
dess medlemmar regelbundet deltar i olika möten
och aktiviteter.

Föreningsmedlemmarna skall förhålla sig aktivt
gentemot valberedningen. En grundläggande filo-
sofi i Träng är att ”varje enskild medlem är den vik-
tigaste rekryteraren” av nya medlemmar.

I denna uppgift ingår att ha en aktiv dialog
med valberedningen som ytterst ansvarar för styrel-
sens och därmed verksamhetens vidareutveckling.
Kontakta därför valberedningen och kom med för-
slag till styrelsemedlemmar inför stämman.

Valberedningens medlemmar är:

Stig Cedervall, sammankallande. 
Tel 08 758 18 25, agneta.stig@bredband.net
Marknadsvägen 277, 183 79 Täby

Kerstin Andersson, Tel 08 756 95 89

Stefan Lundin, Tel. 08 500 817 07
lundin.stefan@3mail.se

Inför
Föreningsstämman
februari 2011

Nu följer vi de nya stadgar som
stämman godkände den 23
februari 2010. Eftersom samtli-
ga val endast omfattade ett år så kommer nästa stämma att gälla omval eller
nyval till samtliga poster.

Väljes nästa år antal år
Ordförande.............................jämna år .......2012 ............ 1
Sekreterare..............................udda.............2013 ............ 2
Kassör ....................................jämna ...........2012 ............ 1
3 övriga + 2 ersättare ..............jämna ...........2012 ............ 1
3 övriga + 2 ersättare ..............udda.............2013 ............ 2
Valberedning 1 + 2 .................varje ............2011 ............ 1
Revisorer och ersättare .............udda.............2013 ............ 2
Ombud till föreningsstämma 
och ersättare 3 + 3 ..................varje .............2011 ............ 1

Styrelsens nuvarande utseende
Ordförande .............Nils Bovin
Sekreterare ..............Göran Holmström
Kassör.....................Richard Guvenius

Ordinarie styrelsemedlemmar
Smiljana Nystrand, Lars-Inge Hägle (avsagt sig omval), Olle Eriksson, 
Bengt Celsing, Olle Schylander,  Kjell Hedberg

Ersättare
Sture Nystrand, Agneta Cedervall, Johann Sjöberg, Leif Danielsson

Revisorer
Erik Zetterström, Pia-Lena Jansson

Ersättare
Agneta Fohlström, Sven Tiberg

Ombud till Förbundsstämman
För 2011 ska väljas 3 ordinarie medlemmar och 3 ersättare 

Valberedningen 
– en verksamhets viktigaste funktion

Valberedningen ber medlemmarna i
föreningen att inkomma med förslag till
nya styrelsemedlemmar för de komman-
de ett eller två åren. Det kan vara någon
som du vet vill ställa upp eller du själv
givetvis. Välkomna!   

Vi vill gärna få ditt förslag snarast men
dock senast den 7 januari 2011. 

Valberedningen tackar på förhand för
din insats!

Årsstämman kommer att hållas 

måndagen den 21 februari 2011.

Kallelse kommer att skickas ut separat.

Motioner till årsstämman ska vara styrelsen 

tillhanda senast den 21 januari 2011.
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som återstod var vägtransporter och
de fordon man hade att tillgå, var till
övervägande delen den amerikanska
arméns standardlastbil, GMC:s treax-
lade, 2 ½-tons lastbil, populärt kallad
”Jimmy”. 

Den tillverkades i över
800.000 exemplar under kriget,
tjänstgjorde på alla krigsskådeplatser
och exporterades till alla allierade,
inte minst till Sovjetunionen. Den frak -
ta de allt, bensin i dunkar, artilleriam-
munition, ransoner, förstärk nings -
man  skap, reservdelar, ja varenda
sak som en mekaniserad armé behöv-
de måste köras hela vägen från
depåerna bakom invasionsstränder-
na ända fram till fronten. Returlasten
var tomma dunkar, tomma artilleri -
granathylsor, krigsfångar och även
sårade och stupade soldater. 

Red Ball Express, namnet kom-
mer från ett uttryck använt vid USA:s
järnvägar där red ball betecknade
ilgods, existerade mellan 25 augusti
och 16 november 1944. I teorin var
det en organisation som på enkelrik-
tade, för all annan trafik avlysta,
vägar med organiserade lastbilskon-
vojer, fraktade förnödenheter från
depåerna i Normandie till fronten
med en hastighet av 25 miles/timme.

I praktiken bestod den ofta
av enskilda, kraftigt överlastade bilar
som så snabbt som möjligt försökte
nå fram till de ständigt avancerande
frontstyrkorna. Full gas så mycket
som möjligt var det som gällde, förar-
na avlägsnade ofta de strypanord-
ningar i motorerna som begränsade
max-hastigheten till 55 miles/timme.

Transporterna var på intet
sätt ofarliga, kvarlämnade fickor av
tyska förband och enstaka Luft -
waffeplan gjorde sitt bästa för att
hindra och icke röjda fordonsminor
var en fara för den som kom för nära
vägkanten. Urlastningen skedde
också ibland i direkt anslutning till
pågående strider 

Men värst var nog trafikolyc-
korna. Vägarna var dåliga och de
nästan alltid gravt överlastade bilar-
na, led ofta, på grund av tidsbrist, av
eftersatt underhåll. Nattetid var mörk-
läggningen omfattande men kanske
värst av allt var bristen på sömn hos
förarna, som ofta tvingades köra i
mer än dygnslånga pass med mini-
malt med vila emellan. Allt detta
ledde till många och svåra olyckor.

Fronttruppernas be hov
av underhåll, främst bensin,
var omättligt. ”My men can
eat their belts, but my tanks
gotta have gas”, som gene-
ral Patton uttryckte saken.
Båda hans armé och gene-
ral Hodges´ förbrukade var-
dera cirka 400.000 gallons
om dagen och deras behov
av bensin tog sig ibland
extrema uttryck.

Det hände att man med
falska dokument rekvirerade
bensin från den andra arméns
framskjutna depåer och även
kapade bensinlastade konvo-
jer av sedda för ”konkurren-
ten”.

Med sådana ”offi -
ciella” stölder är det föga
förvånande att det även
förekom privat brottslighet.
Även om de flesta lastbilsfö-
rarna var hederliga, så föll
många för frestelsen, vinster-
na vid försäljning av både
bensin och främst cigaretter
på den svarta marknaden
var enorm, ett paket cigaret-
ter som på ”markan”såldes
för 5 cent,kun de kosta 2 dol-
lar och 50 cent på en fransk bar.

Administrationen av transporterna var
också, speciellt i början, ganska så bristfällig och
det var liten risk att åka fast. Av de cirka 77 miljo-
ner cigarettpaket som skickades från USA till trup-
perna i Europa varje månad kunde det hända att
endast 11 miljoner kom fram. Många bilförare,
som ofta kom från enkla förhållanden hemma i
USA, kunde skicka hem stora summor, så stora att
armén periodvis införde restriktioner på hur myck-
et pengar som fick skickas, med motiveringen att
de måste komma från svarta-börsaffärer. 

Rena bilstölder förekom också, inte minst
var de många amerikanska desertörer som då
fanns i Frankrike, man räknade med cirka 19.000
vintern 1944-45, aktiva inom detta område. En
samvetsgrann förare lämnade därför ogärna sitt
fordon utan att avlägsna rotorn i fördelardosan, vil-
ket ledde till att svartabörspriset på en sådan rotor
kunde vara upp till 40 dollar, motsvarande 800-
1 000 dollar i dagens penningvärde.

Trots alla sina brister, The Red Ball Express
fick jobbet gjort och först när de allierade erövrat
och fått igång hamnen i Antwerpen, kunde man
avveckla verksamheten. Natur ligtvis bortföll inte
behovet av lastbils transporter och Red Ball fick
flera efterföljare senare under kriget, nu med bätt-
re organisation och andra namn, men det var den
ursprungliga Red Ball Express som blev legenda-
risk och gick till historien, i alla fall bland de när-
mast inblandade.

Men med tanke på vad som uträttades är

The Red Ball Express ganska så
okänd och man kan fråga sig varför.
Kanske beror det på att cirka 75 pro-
cent av bilförarna var afro-amerika-
ner vars insatser i stor utsträckning
negligerades av krigskorresponden-
terna och arméns officiella PR-service.
USA:s försvarsmakt under 2:a världs-
kriget var fortfarande starkt segrege-
rad och afro-amerikaner ansågs inte
vara mentalt kapabla för stridande
uppgifter, utan hänvisades till att
sköta underhållsfunktioner. 

Detta trots att de få stridande,
”svarta”, förband som trots allt fanns,
på intet sätt gjorde sämre från sig än
andra, ofta tvärtom. ●

Göran Holmström

Underlaget till artikeln är i huvudsak
hämtat ur boken ”The road to victory.
The untold story of race and world war
II s Red Ball Express” av David P.
Colley. De i artikeln omnämnda måtten-
heterna är de ursprungliga amerikanska: 
Ton, 2000 pounds: 907,2 kg
US gallon: 3,785 liter , Mile: 1.609 m
En amerikansk division är 
16 000 - 20 000 man beroende på typ.

...fortsättning från sidan 1

The Red Ball Express...

FOTO: INTERNET
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Visste du 
detta?

Epilepsi

Epilepsi är ett samlingsbegrepp för flera typer
av anfall med olika orsaker. Diagnosen epi-
lepsi får du om du har haft upprepade epilep-

tiska anfall som inte framkallats av någon tillfällig
yttre påverkan. Den typen av anfall kallas oprovo-
cerade. Kontakta vårdcentralen om du misstänker
epilepsi. 

Epilepsi beror på att vissa nervceller i hjärnan
är överaktiva, vilket kan ge olika typer av anfall.
Kraftiga anfall påverkar hela hjärnan, medan
andra bara rör en liten del av hjärnan och knappt
märks.Många människor får bara några enstaka
anfall under hela livet, medan andra kan ha svåra
anfall varje dag. För ungefär hälften läker epilep-
sin ut.

Skador och sjukdomar som påverkar hjärnan
kan orsaka epilepsi. Det kan vara medfödda sjuk-
domar liksom skallskador och hjärntumörer. Om
du tidigare har haft stroke kan det också rubba
balansen i nervcellerna och ge epilepsi. Många
har epilepsi utan att det finns någon tydlig bakom-
liggande skada eller sjukdom. Risken att få epilep-
si är störst under det första levnadsåret och efter
70 års ålder. För barn beror det ofta på medfödd
sjukdom eller skada. Stroke och demenssjukdom
är vanliga orsaker hos äldre.

Om du får ett enstaka epileptiskt anfall behöver
det inte betyda att du har epilepsi, men du bör
ändå söka vård för utredning.

Symtom på epilepsi
Vid ett stort anfall blir man plötsligt medvetslös,
ofta utan förvarning. Man får också ryckningar i
armar och ben. Anfallet går oftast över på ett par
minuter och utan att man tagit någon skada. Om
man faller omkull kan det hända att man skadar
sig. Tandskador förekommer, eller till och med att
man bryter en arm eller ett ben. Man kan även
bränna sig om man får ett anfall när man står vid
spisen eller i en varm dusch. Men skador är trots
allt ovanliga, även hos dem som har anfall ofta.

Vid mindre anfall kan man bli avskärmad, stir-
ra framför sig och kanske smacka med munnen.
Själv märker man kanske bara att man fått en min-
neslucka. Det finns också mycket lindriga anfall.
Då märker ofta inte omgivningen något, utan det
är bara man själv som märker av det. Vid osäker-
het ring vårdguiden.

Akut hjälp
Om du ser någon som får ett epileptiskt anfall
som inte har gått över inom fem minuter bör du
ringa 112. Man bör nästan alltid hämtas med
ambulans när man får ett stort anfall för första
gången. (källa: vårdguiden) ● 

Johann Sjöberg

Vid vinterkrigets slut den 13
mars 1940 startade Nordens
största folkomflyttning i modern

tid. Fler än 400 000 karelare måste
överge sina hem med mycket kort
varsel – till detta kom befolkningen
från de övriga avträdda områdena
vid östgränsen och Hangö som bor-
tarrenderats på 30 år. 

Det var inte bara folket det gällde
utan även deras kreatur, bohag,
lantbruksmaskiner och industriutrust-
ningar. Från Vallamo kloster i
Ladoga  räddades rikedomarna till
Nya Vallamo Kloster i Heinavesi.

Evakueringen av Karelen skulle
säkerligen ha lyckats sämre utan den
hjälp från Sverige som Finland fick.
Bataljon Sederholm, ledd av Major
Mortimer Sederholm, omfattade cirka
1 250 svenska soldater och närmare
500 motorfordon. 

Det hela organiserades med stor
snabbhet. Redan den 18 mars hade
evakueringsarbetet påbörjats. Med
tanke på anmarschvägens längd och
den bistra vintern var detta en
anmärkningsvärd prestation. Sedan
pågick arbetet 24 timmar om dygnet
till den 9 april och det tyska överfal-
let på Danmark och Norge då batal-
jonen hemkallades med omedelbar
verkan.

Om detta och mycket mer om
transporter under de nordiska ofärds -
åren berättade författaren Eric
Björklund vid Nylands Brigads Gilles

höstmote på Karlberg den 16 oktober
Eric presenterade då sin nya bok
Bataljon Sederholm, utgiven på
Schildts Förlag AB i Helsningfors, och
kan ses som en  del av tidigare böc -
ker som Petsamotrafiken, Tysktrafiken
och Kvarkentrafiken. Dessutom skrev
han nyss en bok om den svenska
insatsen vid byggandet av SALPA lin-
jen som ju vi från Träng besökte förra
året.

Boken om Bataljon Sederholm
kan varmt rekommenderas. Major
Sederholm var en varm, stor och
mycket kompetent personlighet.
Konflikter inom bataljonen var prak-
tiskt taget obefintliga och överallt i
Finland möttes bataljonen med störs -
ta respekt. Svårigheterna kan inte
underskattas och en slik prestation
kan idag vara lite svår att förstå  då
det inte behövs så mycket väderstör-
ningar för att hemmavid stoppa både
järnvägs- och vägtransporter.

Tidigare har vi ju i Träng bulle -
tinen skrivit om Porkalaperioden och
dess utrymning i samband med
vapenstilleståndet 1944. Denna
utrymning  omfattade färre antal per-
soner. Porkalaområdet var bättre för-
sett med vägar och järnvägar, vädret
mildare och den finska organisatio-
nen mer intrimmad. 

Utan att förringa evakueringen av
Porkala så var utrymningen av
Karelen betydligt svårare och med
mer djupgående följder. Stora delar
av de evakuerade kreaturen frös helt
enkelt ihjäl och masslaktningar sked-
de. Djurkropparna måste räddas för
folkhushållets livsmedelsförsörjning
och då stora delar av evakueringen i
de avtrödda områdena gick med
hast måste stora mängder hö och
halm tillföras vilket är enormt volymi-
nöst.

Det finns massor att berätta men
köp Erics bok, ni kommer inte att bli
besvikna. Vi har bett Eric att vid
lämpligt tillfälle komma och berätta
för oss om allt som skedde transport-
mässigt österut. Det blir en upplevel-
se. ●

Bengt Celsing

Nordens största 
folkomflyttning
- i modern tid
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Om en fredagsövning inte börja-
de med sammanslagen frukost

så blev det frukost med stridsförpläg-
nad. Man fick då en helt vanlig för-
sta frukost och i kokkärlet fick man
med sig några skivor blodpudding
eller ett isterband att vid lämplig
långrast (krigiskt benämnd strids-
paus) värma i smält snö över öppen
eld. Maten man fått med sig skulle
få ätas i hast – alla visste att
det inte skulle bli någon
så lång rast att
man hann
göra upp
öppen eld.
En räddning
kom med
plastpåsar-
na då man
kunde bära
maten under
skjortan så att den
inte frös.

Den trötte och frusne
soldatens hopp under vinter-
halvåret var varm dryck, en
militär samlingsbenämning
för kaffe, te, choklad och
frystorkad äppelsoppa. En
bra koktrosschef distribuerade
kontinuerligt isoleringskärl med varm
dryck, rationella kvartermästare slog
understundom ihop slattarna. I mörk-
ret är alla katter grå, och det gäller i
högsta grad nattliga blandningar av
kaffe, te, choklad- och äppelsopps-
slattar. 

”Va är´e? Va få´vi?” hördes i
mörkret från alla de frusna som stack
fram sina kåsor mot isoleringskärlets
ångande runda öppning.

”Varm dryck!” svarades san-
ningsenligt.

Men faktum är att de goda histo-
rier och häftiga skrönor som drogs
kring drycken värmde väl så bra.
När min fänrikstids kompanichef av
sin högre chef beordrades ut i ett
svinkallt januarinattlångt utgångsläge
för anfall i en frusen myrkant, medför-
des i pulkan både renskinn, kaffe och
björkved. Men framför pulkan spän-
des en munvig slase vars främsta
kompetens var sånt som i anständiga-
re sammanhang än detta kallades
”fruntimmershistorier”. Vad de kalla-

des då och där kan vi lämna därhän,
men den kompanichefen visste hur
hans kroppstemperatur skulle upprätt-
hållas.

✯

Om allt hopp om mat var ute kunde
plutonschefen medge att reservprovi-
anten fick ätas upp. Den bestod av fett-
haltsmaximerad köttkonserv i fältgrön
plåt, en superfet leverpastej, en brun

papperspåse med frystorkad äppel-
soppa, ett lufttätt kexpaket, ett
minikuvert med kaffepulver samt
en bit mörk blockchoklad, allt
generöst stämplat med ägande-
rättsmärket tre kronor. Hade
bäst-före-märkning varit upp-
funnen hade man utan fusk
kunnat välja datum en bra bit
in i nästa årtusende. Reserv -
proviantens nyttighet och smak
undergick nämligen inga
nämnvärda förändringar. Årsti-
der kom och gick, rekryter blev
repgubbar, hästar ersattes med

hästkrafter men reservprovianten
bestod. Kex med leverpastej till

frystorkad äppelsoppa kokt i smält
snö i odiskat kokkärl ger smakminnen
som faller utanför ramarna för sånt
som kallas nostalgi.

✯
Kokkärlet ja! Det bestod av ett kok-
kärl med upphängningsbygel, lock
med handtag som hade fästen för
träskaft, dryckeskåsa av bakelit
(senare av plast) samt matbestick av
plåt. Det var inte ofta som kokkärlet
användes för kokning, men i fält

användes det tre gånger om dagen för att äta ur.
Isoleringsbackarna med mat ställdes upp i rad och
kompanikvartermästaren meddelade med myndig
stämma:

”Maten idag består av….”
Det som därpå följde var en slags övning i mik-

rostrategi – hur fördelas lämpligen sovel, potatis,
sås, mjölk, bröd, smör och varmdryck på tre kärl
och två händer samtidigt som man har kulsprutepi s -
 tolen hängande om halsen? De militära är förvisso
ett kollektiv, men på detta klassiska arméproblem
finns endast individuella lösningar. Här ingick
även flera underproblem, exempelvis följande: hur
breda smör på brödet om smöret visar sig vara
1) halvhårt, 2) helhårt eller 3) fruset och om limp-
skivan är a) färsk, b) gammal eller c) frusen? Bör
det ske med tummen eller kniven? En bra lösning
kunde vara att välja knäckebröd och att breda på
smöret med tummen – förutsatt att smöret var mjukt,
underlaget var jämnt och fast samt att tummen var
varm och väl insmord med Arméns hudsalva (detta
innan den på 1970-talet parfymerades för att
kunna användas i flottan och flygvapnet och döp-
tes om till Försvarets hudsalva). En kall och narig
tumme sög däremot åt sig en onödigt stor del av
smörklicken. ●

Ett stort tack till Einar Lyth för tillståndet att
publicera dessa matminnen.

Stig Cedervall

Matminnen, del tre
Ur boken KLART BAKÅT av Överste 1 Einar Lyth  
Illustrationer av Alf Lannerbäck • Förlag: SMB, Skurup
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Lokala kamratföreningars i Stockholm Samarbetskommitté, LKSS

inbjuder till ett föredrag av

Överbefälhavaren, general
Sverker Göranson

tisdagen den 23 november kl 18.00 - 19.15

Sveriges Överbefälhavare, general Sverker Göranson, håller ett föredrag inklusive 
frågestund i Högkvarteret, Lidingövägen 24, Stockholm.Inpassering sker genom vakten
i huvudingången, kl 17.15-17.50. ALLA ska sitta i hörsalen när ÖB börjar sitt anföran-
de kl 18.00.Medtag legitimation. 
Anmälan skall ske senast den 1 november till 
Lars-Inge Hägle, tel 08-777 13 46, 073-993 56 80 eller på e-post
lars-i.hagle@telia.com
Vid anmälan lämna fullständigt personnummer för inpassage till Högkvarteret.

Kom och lyssna på ett intressant föredrag och med möjlighet att ställa 
frågor till Försvarsmaktens främste företrädare.

Ta gärna med någon
livskamrat, anhörig eller
vän som är intresserad
av att lyssna på ÖBs
föredrag.

I år är det 100 år sedan den siste människan avrättades i Sverige.
Den siste bödeln var f. d korpralen 

Anders Gustaf Dahlman
Kom och lyssna till ett intressant föredrag av

Göran Holmström 
om Sveriges siste skarprättare

Plats: ROSIS lokal, Sandelsgatan 14 nb. Tid: Torsdagen den 31 mars 2011, kl 19.00
Anmälan senast den 28 mars till Göran Holmström

Tel 08-716 06 73 • gorhol@gmail.com

Såg du inte notisen på sidan 2 i förra Trängbulletinen?
Ingen har hört av sig så idén kanske inte var så bra. Jag lovar att stäl-
la upp med ett eget bidrag för varje DVD som skickas in till mig.
Information finns i bulletin nummer 2. Det som kommit i min hand plus
lika många av mina egna DVD publiceras i nästa Trängbulletin som
beräknas utkomma den 18 mars nästa år.

Om det inte blir någon fart på projektet så läggs det hela ner, vil-
ket ju vore synd.

Stig Cedervall
Chef krig o elände avd DVD 

DVD-biblioteket???

Förändrad Stab- och
trossfunktion 
i Hemvärnet
Den 1 juli i år fick Hemvärnet nytt PTOEM
(Preliminär Taktisk Organisatorisk Ekonomisk
Målsättning).. Detta innebär förändringar, bibe-
hållna och utökade uppgifter från det gamla
TOEM. Bland annat får Hemvärnet nya förbands -
typer.

Läs om detta på http://rikshv.hemvar-
net.se

Johann Sjöberg

Alla nummer som kommit ut av
Trängbulletinen

kan du hitta på vår hemsida 
www.forsvarsutbildarna.se/web/

Trangbulletinen.aspx
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Stockholms 
Trängbefälsförening

informerar sina medlemmar 

genom hemsida och brev. 

Du når oss på 
www.forsvarsutbildarna.se/sthlmtrang 

eller 
sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se

•
Nya medlemmar kontaktar 

medlem.sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se
•

Har du andra frågor angående 

Trängbefälsföreningen 

skicka då e-post till

info.sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se
•

Föreningens PlusGirokonto 
25 27 28-1

Kom ihåg!
Om du ändrat adress, telefon eller andra 

personuppgifter är det av största vikt

att du SNARAST 
meddelar föreningen. 

Detta för att du ska få den 

information och de utskick som 

görs dels av föreningen men även av 

Förbundet och Centralförbundet. 

Komplettera dina uppgifter med 

e-postadress om du inte redan gjort det!

Du kan antingen kontakta

medlem.sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se

eller skicka ett par rader till 

Göran Holmström 
Sten Stures väg 1 • 131 47 NACKA

Förslag, klago-
mål, nya idéer

Stockholms Trängbefälsförening har en kommit-

té för medlemsärenden/ medlemsvård. 

Har du några synpunkter på före ningen, dess

verksamhet, några förslag till aktiviteter – kan-

ske något som du kan bidra med  kontakta vår

sekreterare

Göran Holmström, Sten Stures väg 1
131 47 Nacka • gorhol@gmail.com

Tel 08-716 06 73

Anslagstavlan

Bevaka vår hemsida 
på Internet!

Vår tidning kommer ut fyra gånger per år. 
Dessemellan kommer det ny information

som inte hinner ut i tidningen.
Du, som har tillgång till Internet, kolla av 

vår hemsida med jämna mellanrum
om du vill hålla dig uppdaterad.

www.forsvarsutbildarna.se/sthlmtrang
eller

sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se

Du som inte betalt 
årsavgiften för 2010

Gör det 
SNARAST 

på PlusGiro
25 27 28-1
När du gör inbetalningar
till föreningen, årsavgift

eller någon annan inbetal-
ning glöm inte att på inbe-

talningen skriva namn,
födelsedatum och om det

gäller årsavgift för vilket år,
eller om det gäller före -
ningens nål eller skiva.

Se ditt eget 
utbild ningskort  på nätet
Gå in på Försvarsutbildarnas hemsida

www.forsvarsutbildarna.se

I övre vänstra hörnet finns en 

inloggningsruta. I rutan medlems nummer

skriver du de siffror som står i adressfältet

bak på tidningen Försvarsutbildarna

XXXXXX.

Som lösenord skriver du ”medlXXXX” 

(de sista fyra X byter du ut mot de 

fyra sista numren i ditt personnummer). 

Ansvarig utgivare: Nils Bovin

nisse.bovin@telia.com

Redaktör: Agneta Cedervall 

agneta.stig@bredband.net

I redaktionen ingår:
Bengt Celsing, Stig Cedervall och 

Göran Holmström 

Grafisk formgivning och produktion: 
Idé & Form 1942 HB

ideoform@bredband.net 

Tryck: Andrén & Holm AB

Har du synpunkter om eller bidrag till

tidningen skicka material till

info.sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se eller till 

ideoform@bredband.net

Redaktionen återsänder inte material om så

inte önskas. Redaktionen förbehåller sig 

rätten att ändra i texter och beskära bilder.

Trängbulletinen
är Stockholms Träng befäls förenings 

medlemstidning som kommer ut med 

fyra nummer per år.

SENASTE INLÄMNINGS-
DAG MED MANUS OCH
BILDER TILL NR 1 FÖR

NR 1-2011         den 28 februari

Från pressarna     den 18 mars

Redaktionen önskar 
alla läsare

God Jul
och

Gott Nytt År


